КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации  Выборгского муниципального района

Ленинградской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_______________ ______________

г. Выборг

О проведении

школьного и муниципального этапов

регионального

конкурса любителей

русской словесности - 2025

В соответствии с постановлением Законодательного собрания Ленинградской области от

23 апреля 2025 года № 218 «О проведении регионального конкурса любителей русской

словесности», а также в целях развития научного и творческого потенциала, выявления

художественной одаренности и филологической культуры, и поддержки творческой

инициативы обучающихся Выборгского района:

1. Провести с 22.09.2025 по 06.10.2025 года школьный и муниципальный этап

регионального конкурса любителей русской словесности.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса

любителей русской словесности (далее – Конкурс) (Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа Конкурса

(Приложение 2).

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса (Приложение 3).

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Выборгского

района предоставить конкурсные материалы на бумажном и электронном носителях в

муниципальное казенное учреждение «Выборгский районный информационно-

методический центр» в срок до 6 октября 2025 года для проведения муниципального этапа

Конкурса.

6. О.В. Алексеевой, директору муниципального казенного учреждения «Выборгский

районный информационно-методический центр»:

6.1. Подвести итоги муниципального этапа Конкурса в срок до 07.10.2025 года.

6.2. Предоставить работы победителей Конкурса в региональный организационный комитет

конкурса любителей русской словесности в срок до 09.10.2025 года.

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

председателя комитета образования С.Н. Хазипову.

  Председатель комитета                                                    Л.В. Самченко

Исп. А.А. Иванова

тел. 2-78-47

Разослано: в дело – 1 экз., в МБУ «ВРИМЦ» - 1 экз., в ОУ – 32.  Всего:34

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

          Приложение 1

Положение

о проведении муниципального этапа регионального

конкурса любителей русской словесности

1. Общие положения

1.1. Организатором муниципального этапа регионального конкурса любителей русской

словесности (далее – Конкурс) в муниципальном образовании «Выборгский район» является

муниципальное казенное учреждение «Выборгский районный информационно-методический

центр».

1.2. Конкурс проводится в целях:

- развития исследовательского и творческого потенциала школьников Выборгского

района;

- выявления художественной одаренности и филологической культуры школьников

района;

- совершенствование коммуникативной компетентности учащихся;

- поддержки творческой инициативы в образовании.

1.3. Участие для учащихся 5-11-х классов образовательных учреждений Выборгского

района Ленинградской области в Конкурсе добровольное и открытое.

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 5-11 классов образовательных

организаций Ленинградской области трех возрастных категорий:

I категория: 5-7 классы;

II категория: 8-9 классы;

III категория: 10-11 классы.

Информационная поддержка конкурса осуществляется на официальном сайте ЛОИРО

(https://loiro.ru/events/konkursy/obuchayushchimsya/konkurs-lyubiteley-russkoy-slovesnosti/)

2.2. Конкурс проводится по трем номинациям (в каждой возрастной категории, на

каждом этапе конкурса):

• литературное произведение собственного сочинения (стихотворение, поэма,

рассказ, басня, сказка, повесть, критическая статья, эссе и другое);

• историко-культурные и литературоведческие исследовательские работы,

посвященные литературе Ленинградской земли (в рамках проведения Года

культурного наследия народов России);

• исследовательские и творческие работы по русской и зарубежной литературе.

2.3. Конкурс проводится в три этапа.

Первый этап (школьный) проводится в общеобразовательных организациях в период с

22 сентября по 06 октября 2025 года.

Каждая общеобразовательная организация осуществляет проверку сочинений

комиссией, созданной в общеобразовательной организации.

Комиссия определяет по две лучшие работы в каждой категории обучающихся.

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

https://loiro.ru/events/konkursy/obuchayushchimsya/konkurs-lyubiteley-russkoy-slovesnosti/

Выбранные работы в срок до 6 октября 2025 года направляются на второй этап

(муниципальный).

Ответственные за проведение школьного этапа – руководители общеобразовательных

организаций.

Второй этап (муниципальный) проводится в период с 7 октября 2025 года. Комиссия

определяет победителей в каждой номинации (один победитель, два призера от каждой

возрастной категории) и награждаются дипломами муниципалитетов.

Работы победителей направляются на третий (региональный) этап Конкурса в

электронном виде в формате Word (для проверки через систему «Антиплагиат») и качественно

сканированный вариант рукописного текста с сопроводительным протоколом муниципальной

комиссии.

Ответственные за проведение муниципального этапа является муниципальное казенное

учреждение «Выборгский районный информационно-методический центр».

В случае отсутствия работы-победителя муниципального этапа от какой-либо

категории обучающихся на региональный этап не может быть передано две работы от одной

категории обучающихся.

Протоколы конкурса данного этапа предоставляются в оргкомитет конкурса

(направляются по электронному адресу filsgo@yandex.ru адресу: 198097, Санкт-Петербург,

пр. Чкаловский, д.25, литер А, Ленинградский областной институт развития образования,

кафедра филологического и социально-гуманитарного образования);

Третий этап –региональный (9– 21 октября 2025 года) – проводится на базе ЛОИРО. К

региональному этапу допускаются победители муниципального этапа.

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

mailto:filsgo@yandex.ru

                                                                         Приложение 2

Состав

организационного комитета муниципального этапа регионального

конкурса любителей русской словесности

Председатель рабочей группы

 Гельд

Любовь Сергеевна

- заместитель директора  МКУ «ВРИМЦ»

Члены рабочей группы

Иванова

Анна Анатольевна

- главный специалист МКУ «ВРИМЦ»

Каюкова Анна Григорьевна - главный специалист МКУ «ВРИМЦ»

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

                       Приложение 3

                                                                  Состав жюри

муниципального этапа регионального

конкурса любителей русской словесности

Председатель жюри

Борисова

Лилия Антоновна

- руководитель РМО учителей русского языка и

литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Гимназия  № 11»

Члены жюри

Амплеева

Марина Геннадьевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 1»

Большакова

Ольга Васильевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ

«Каменногорский центр образования»

Беспалова

Ирина Сергеевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Вещевская

ООШ»

Кротова

Ольга Валерьевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 37 с углубленным

изучением отдельных предметов»

Наурзалиева

Наталия Александровна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№ 11»

Колодяжная

Ольга Владимировна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 10»

Злотникова

Людмила Андреевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 1»

Боярина

Вера Витальевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11»

Ванюшкина

Ольга Леонидовна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11»

Коломак

Лариса Валерьевна

- учитель русского языка и литературы

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 14»

Стрыгина

Людмила Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия

№11»

Кисленко

Елена Маликовна

- Учитель русского языка и литературы МБОУ

«Рощинский ЦО»

Хаерова

Наталья Владимировна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ г.п.

Советский»

Дунько  - учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 7»

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

Лариса Михайловна

Надточей

Надежда Николаевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ г.п.

Советский»

Красикова

Лариса Геннадьевна

- учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ г. п.

Советский»

Документ создан в электронной форме. № КО-259-р/2025 от 22.09.2025. Исполнитель: Иванова А.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 22.09.2025 12:10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7